
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 198 del 30/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 198 del 30/03/2023 
 

Determina N. 45 del 30/03/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.4 -  

ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' 

DIGITALE SPID CIE ALLA DITTA SOGET SPA DI PESCARA. CUP: D41F22000430006 

CIG:Z8F3A8980E 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTE: 

- La delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025; 

- La delibera di C.C. n. 8 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025; 

- La delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario per l’esercizio 2022; 

  

VISTO che i dipendenti identificati come responsabili di servizio, sono abilitati a sottoscrivere gli 

atti d’impegno così come previsto dall’art.23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 T.U. 

D.Lgvo n.267/2000; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 27/06/2022; 

RICHIAMATI:  

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;  

 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»;  

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 

fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei 

milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 

informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea.  

 Il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021 che definisce 

procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso 

degli accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione 

dell’iniziativa Next Generation EU Italia; 

 

DATO ATTO che, nell’ambito del PNRR, sono stati pubblicati ed attivati nel corso del mese di 

aprile 2022 gli avvisi – riservati ai Comuni – relativamente alle misure:  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 198 del 30/03/2023 

 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” 

 1.4.2 “Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud” 

 1.4.3 “Adozione app IO”;  

 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA”;  

 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE” 

 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali” 

 1.3    “Piattaforma nazionale dati” 

 

RILEVATO che: 

 il Comune di Scafa è risultato tra gli Enti assegnatati delle risorse in tutti e sette gli avvisi 

pubblicati ed ha provveduto nei tempi prescritti (entro cinque giorni dalla ricezione della 

PEC di ammissione) a comunicare il codice CUP; 

 l’Ente ha ricevuto via PEC conferma di assegnazione del finanziamento; 

 l’Ente ha preso atto dei finanziamenti ottenuti con apposita Delibera di Giunta Comunale n. 

160 del 05/12/2022; 

 

VISTI: 

 il comma 4 dell’art. 15 del D.L. n. 77/2021 (Convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 

1, comma 1, L. 29 luglio 2021, n. 108) che prevede che “Gli enti di cui al comma 3 possono 

accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR e del PNC sulla base 

della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza 

dover attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di 

esigibilità ivi previsti”; 

 l’articolo 3 comma 3 del DM 11 ottobre 2021 che testualmente recita che “Con riferimento 

alle  risorse  del  PNRR  dedicate  a  specifici progetti gli enti territoriali e i loro organismi 

e enti  strumentali in contabilita' finanziaria accendono appositi  capitoli  all'interno del 

piano esecutivo di gestione o del bilancio finanziario gestionale al fine di garantire 

l'individuazione delle entrate  e  delle  uscite relative al finanziamento specifico. Con 

riferimento alle risorse del PNRR dedicate a specifici progetti in materia sanitaria, le 

regioni e province autonome accendono appositi  capitoli  relativi  alla  spesa sanitaria del 

bilancio gestionale  al  fine  di  garantire  un'esatta imputazione delle entrate e delle uscite  

relative  al  finanziamento specifico, in coerenza con  l'art.  20  del  decreto  legislativo  23 

giugno 2011, n. 118”; 

 

Considerato che, con nota PEC del 10.01.2023, è stata comunicata l’ammissione dell’Ente al 

finanziamento per la specifica misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 

identità digitale – SPID CIE” per un importo di € 14.000,00; 

 

Rilevato che entro il prossimo 05.01.2024, l’Ente deve procedere alla contrattualizzazione del 

fornitore per ciò che concerne la misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali 

di identità digitale – SPID CIE”– CUP D41F22000430006; 

 

Atteso che, ai fini dell’art. 35 del D. Lgs. 18-04-2016, n. 50, l’importo del servizio ammonta ad € 

600,00 oltre iva di legge; 

 

Visti e richiamati: 

- l’art. 26, comma 3, della legge 23-12-1999, n. 448 che prevede per le pubbliche amministrazioni 

la facoltà di aderire a convenzioni attive stipulate da CONSIP; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 198 del 30/03/2023 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27-12-2006, n. 296 nel testo vigente, che prescrive l’obbligo di 

ricorrere al MePA per acquisti di beni e servizi per importi superiori ad € 5.000,00 ed inferiori alla 

soglia comunitaria; 

-l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 18-04-2016, n. 50 che consente l’affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per importi contenuti nella 

soglia fino ad € 40.000,00;  

- l’art. 1, comma 2, lettera a), del D. L. 16-07-2020, n. 76, successivamente modificato dall’art. 51, 

comma 1, lett. a) del D.L. 77/2021 che, derogando temporaneamente all’art. 36 sopra citato, fino al 

30 giugno 2023, consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad € 

139.000,00;   

 

Constatato che non sono attive convenzioni stipulate da CONSIP S.p.a. aventi ad oggetto servizi 

comparabili a quelli in oggetto;  

 

Dato atto che il servizio in oggetto: 

-risulta classificato nel vocabolario comune degli appalti con il codice 72268000-1- Servizi di 

fornitura di software; 

-è disponibile nel MePA e, più precisamente, nella categoria denominata “Licenze software-Mepa 

Servizi”; 

 

Visto l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Considerato che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di assicurare l’estensione dell’utilizzo 

delle piatttaforme nazionali di identità digitale SPID CIE per i servizi attualmente in corso 

PagoPA, Appio e SPID; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di l’estensione dell’utilizzo delle piatttaforme 

nazionali di identità digitale SPID CIE per i servizi attualmente in corso PagoPA, Appio e SPID 

secondo le indicazioni di cui al capitolato d’oneri; 

- il contratto sarà stipulato nella forma di “scrittura privata”, tramite MEPA, nel rispetto delle 

norme vigenti;   

- le clausole del contratto ritenute essenziali sono quelle indicate nell’avviso e nelle specifiche 

tecniche relative alla specifica misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali 

di identità digitale – SPID CIE”; 

- la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto mediante trattativa diretta con 

l’operatore economico in possesso delle competenze in materia ed analoghe; 

 

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4, secondo le quali: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Codice dei contratti 

pubblici, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei principi enunciati dagli 

articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 198 del 30/03/2023 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione), 34 (criteri di sostenibilità 

energetica e ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del Codice dei 

contratti pubblici.”; in particolare poi specificando, nella esemplificazione dei principi cui devono 

conformarsi le stazioni appaltanti, che queste garantiscono in aderenza  “al principio di rotazione 

degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di rapporti solo con alcune imprese, favorendo 

la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un contratto 

pubblico”; 

 

Tenuto conto dunque che le predette Linee Guida ANAC hanno affrontato alcuni aspetti legati al 

principio di rotazione, in particolare precisando che il principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti si applica alle procedure rientranti nel medesimo settore merceologico, categorie di 

opere e settore di servizi di quelle precedenti, nelle quali la stazione appaltante opera limitazioni al 

numero di operatori economici selezionati; 

 

Considerato che in data 27.03.2023 veniva avviata sul MEPA apposita trattativa diretta con l’O.E. 

SO.G.E.T S.p.A. di Pescara C.F./P.I. 01807790686 contrassegnata dal numero 3500501; 

 

Rilevato che: 

- la ditta SO.G.E.T S.p.A presentava la propria offerta sul MEPA entro il termine di scadenza 

stabilito al 30.03.2023 con numero identificativo 556560 per un importo totale di € 600,00 oltre iva; 

- la trattativa di cui trattasi n. 3500501 è stata definitivamente stipulata in data 30.03.2023; 

 

Ritenuto quindi di affidare la fornitura dei Servizi informatici di estensione dell’utilizzo delle 

piatttaforme nazionali di identità digitale SPID CIE per i servizi attualmente in corso PagoPA, 

Appio e SPID secondo quanto previsto dalla misura relativa al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID 

CIE” all’O.E. SO.G.E.T S.p.A. di Pescara C.F./P.I. 01807790686 contrassegnata dal numero 

3500501; 

 

Visto il DURC online  prot. INPS_34975011 con scadenza validità 03/07/2023 dal quale si evince 

che l’O.E. SO.G.E.T S.p.A. di Pescara C.F./P.I. 01807790686 è in regola con gli adempimenti 

previdenziali, assistenziali ed assicurativi; 

 

Vista la dichiarazione resa dall’O.E. SO.G.E.T S.p.A. di Pescara C.F./P.I. 01807790686 in 

riferimento al titolare effettivo in ottemperanza alle disposizioni di cui al decreto legislativo 21 

novembre 2007, n. 231 e alle successive disposizioni attuative emesse dalla Banca d’Italia in data 

23 dicembre 2009 (Norme di prevenzione dell’antiriciclaggio);  

 

Dato atto che: 

- l’operatore economico affidatario del servizio dovrà rispettare, il “Codice di Comportamento” 

adottato dal Comune di Scafa ai sensi dell'articolo 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così 

come sostituito dall'articolo 1, comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190, ed ai sensi del 

DPR n° 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento 

dell’Appalto di servizio in questione il sottoscritto Responsabile del Servizio Dott. Andrea 

Bufarale; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Ordinamento Enti Locali); 

Vista la legge 7-08-1990, n. 241; 

Visto il D. Lgs. 30-03-2001, n. 165; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 198 del 30/03/2023 

Visto il D. Lgs. 18-04-2016, n. 50; 

Visto lo Statuto comunale ed i vigenti Regolamenti comunali; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di accertare l’importo del finanziamento di € 14.000,00 concesso nell’ambito del Piano 

Nazionale di  Ripresa e Resilienza 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 

identità digitale – SPID CIE”  comunicato con nota PEC del 10.01.2023 sul capitolo E n. 667 

denominato PA DIGITALE  2026 -CONTRIBUTO PER SPESE DI INVESTIMENTO pdc 

4.02.05.99.999 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023 

 

3. di prendere atto dell’esito della trattativa diretta n. 3500501 avviata sul MEPA in data 

27.03.2023; 

 

4. di affidare alla ditta  SO.G.E.T S.p.A. con sede legale  in via Venezia n. 47 -  Pescara 

C.F./P.I. 01807790686 il servizio estensione dell’utilizzo delle piatttaforme nazionali di identità 

digitale SPID CIE per i servizi attualmente in corso PagoPA, Appio e SPID secondo quanto 

previsto dalla misura relativa al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 1.4.4 “Estensione 

dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE”, in esecuzione degli 

indirizzi dettati dalla deliberazione della G.C. n° 160/2022; 

 

5. di dare atto che la spesa di € 600,00 oltre iva per un totale di € 732,00 trova copertura sul 

cap. spesa n. 2326 art. 0 denominato “PA DIGITALE 2026 -  SPESE DI INVESTIMENTO” pdc 

2.02.01.07.001 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023; 

 

6. di dare atto, altresì, che l’operatore economico affidatario del servizio dovrà rispettare, il 

“Codice di Comportamento” adottato dal Comune di Scafa ai sensi dell'articolo 54 del D. Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall'articolo 1, comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 

190, ed ai sensi del DPR n° 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

7. di stabilire che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, Il Responsabile Unico del 

procedimento dell’appalto di Servizio in questione è il sottoscritto Responsabile Servizio Dott. 

Andrea Bufarale; 

 

8. di dare atto che il  CUP è il seguente: D41F22000430006 e che il CIG è il seguente: 

Z8F3A8980E; 

 

 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore I; 

 

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

 

11. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 198 del 30/03/2023 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 

del DPR 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di 

Scafa, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, relativamente al presente procedimento. 

 

        Il Responsabile del Servizio 

           Dott. Andrea Bufarale 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 255 del 30/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  BUFARALE  ANDREA in data 

30/03/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 255 del 30/03/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2326 39 1 01 11 2 02 2.02.01.07.001 Server 732,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

30/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 332 

Il 03/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 198 del 30/03/2023 con oggetto: 

PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.4 -  ESTENSIONE 

DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE SPID CIE 

ALLA DITTA SOGET SPA DI PESCARA. CUP: D41F22000430006 CIG:Z8F3A8980E 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 198 del 30/03/2023 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BUFARALE  ANDREA il 03/04/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


